

2020年3月期 中間決算の概況

2019年11月1日（金）



信金中央金庫

損益の状況①

■ 経常利益の状況

(単位：百万円)

～ メ モ ～

【単体ベース】	2019年9月期	2018年9月期	増 減
経常収益	131,074	145,457	△ 14,383
資金運用収益	104,603	103,700	903
信託報酬	318	162	156
役務取引等収益	4,172	4,164	8
特定取引収益	776	2,859	△ 2,083
その他業務収益	18,494	24,760	△ 6,266
その他経常収益	2,709	9,808	△ 7,099
経常費用	94,559	107,917	△ 13,358
資金調達費用	57,607	60,405	△ 2,798
役務取引等費用	3,660	3,395	265
特定取引費用	—	410	△ 410
その他業務費用	16,940	27,997	△ 11,057
経費	15,828	15,708	120
その他経常費用	521	0	521
経常利益	36,515	37,539	△ 1,024

損益の状況②

■ 純利益の状況

(単位：百万円)

～ メ モ ～

【単体ベース】	2019年9月期	2018年9月期	増 減	2020年3月期予想	
					達成率
経常利益	36,515	37,539	△ 1,024	52,000	70.2%
特別損益	△ 56	△ 0	△ 56		
税引前中間純利益	36,458	37,539	△ 1,081		
法人税等合計	9,592	9,586	6		
中間純利益	26,865	27,952	△ 1,087	38,000	70.6%

(単位：百万円)

【連結ベース】	2019年9月期	2018年9月期	増 減	2020年3月期予想	
					達成率
経常収益	148,575	162,490	△ 13,915		
経常利益	38,738	39,985	△ 1,247	55,000	70.4%
親会社株主に帰属する 中間純利益	28,127	29,279	△ 1,152	40,000	70.3%

資金調達・資産運用の状況

(単位：百万円)

～ メ モ ～

【単体ベース】	2019年9月末	2019年3月末	増 減
資金調達	40,086,123	37,386,651	2,699,472
預金	33,210,389	30,966,816	2,243,573
譲渡性預金	14,921	—	14,921
信金中金債	2,359,580	2,486,710	△ 127,130
借入金等	4,501,232	3,933,125	568,107
資産運用	41,083,206	38,381,276	2,701,930
短期市場運用	16,963,543	14,365,929	2,597,614
有価証券	16,180,708	16,613,593	△ 432,885
貸出金	7,577,024	7,045,582	531,442
特定取引資産	251,884	205,854	46,030
金銭の信託	110,045	150,317	△ 40,272

- (注) 1. 借入金等には、コールマネー、売現先勘定、債券貸借取引受入担保金、信託勘定借を含んでおります。
 2. 短期市場運用は、現金、預け金、コールローン、買現先勘定、買入金銭債権です。

有価証券の状況①

(単位：百万円)

～ メ モ ～

【単体ベース】	2019年9月末	2019年3月末	増 減
有価証券	16,180,708	16,613,593	△ 432,885
国債	4,461,017	4,790,165	△ 329,148
地方債	1,224,749	1,087,576	137,173
短期社債	25,010	45,015	△ 20,005
社債	4,530,930	4,704,289	△ 173,359
うち政府保証債・公社公団債	4,005,743	4,146,323	△ 140,580
株式	111,846	119,708	△ 7,862
その他の証券	5,827,153	5,866,838	△ 39,685
うち投資信託	619,948	690,952	△ 71,004
うち外国証券	5,020,465	4,978,534	41,931

有価証券の状況②

(参考) 有価証券の評価差額

(単位：百万円)

【単体ベース】	2019年9月末		2019年3月末		増 減	
	残 高	評価差額	残 高	評価差額	残 高	評価差額
株 式	68,501	35,436	76,364	43,298	△ 7,863	△ 7,862
投 資 信 託	619,948	61,824	690,952	61,180	△ 71,004	644
債 券	9,801,810	191,166	10,096,787	194,664	△ 294,977	△ 3,498
外 国 証 券	5,009,025	277,448	4,964,081	146,362	44,944	131,086
そ の 他	236,324	1,682	234,207	1,234	2,117	448
そ の 他 有 価 証 券	15,735,611	567,559	16,062,393	446,740	△ 326,782	120,819
満 期 保 有 目 的 債 券	441,364	81,915	534,506	80,901	△ 93,142	1,014
合 計	16,176,975	649,474	16,596,900	527,642	△ 419,925	121,832

- (注) 1. 残高は貸借対照表計上額です。なお、時価を把握することが極めて困難な有価証券は本表に含んでおりません。
 2. 貸借対照表上の「有価証券」のほか、「預け金」中の譲渡性預け金および「買入金銭債権」中の信託受益権等を含んでおります。

貸出金の状況

(単位：百万円)

～ メ モ ～

【単体ベース】	2019年9月末	2019年3月末	増 減
貸出金	7,577,024	7,045,582	531,442
会員（信用金庫）	537,752	548,551	△ 10,799
会員外	7,039,272	6,497,030	542,242
代理貸付	376,656	347,875	28,781
直接貸出	6,662,616	6,149,154	513,462
国・政府関係機関	2,646,470	2,479,794	166,676
うち交付税等特別会計	1,171,060	986,301	184,759
地方公共団体	287,781	297,495	△ 9,714
地方公社等	6,934	7,774	△ 840
公益法人等	72,647	84,448	△ 11,801
事業会社	3,493,315	3,131,508	361,807
非居住者	155,349	147,907	7,442
その他	118	224	△ 106

リスク管理債権の状況

■ リスク管理債権

(単位：百万円)

～ メ モ ～

【単体ベース】	2019年9月末	2019年3月末	増 減
リスク管理債権合計	23,356	24,341	△ 985
破綻先債権	78	82	△ 4
延滞債権	4,084	4,351	△ 267
3ヵ月以上延滞債権	16	36	△ 20
貸出条件緩和債権	19,176	19,871	△ 695

部分直接償却額	355	355	△ 0
---------	-----	-----	-----

■ 貸出金残高

(単位：百万円)

貸出金残高（未残）	7,577,024	7,045,582	531,442
-----------	-----------	-----------	---------

■ 対貸出金残高比

(単位：%)

リスク管理債権合計	0.30	0.34	△ 0.04
破綻先債権	0.00	0.00	△ 0.00
延滞債権	0.05	0.06	△ 0.01
3ヵ月以上延滞債権	0.00	0.00	△ 0.00
貸出条件緩和債権	0.25	0.28	△ 0.03

(単位：%)

～ メ モ ～

【単体ベース】	2019年9月期	2018年9月期	増 減
資金運用利回 (a)	0.60	0.58	0.02
貸出金利回	0.29	0.27	0.02
有価証券利回	1.12	1.06	0.06
資金調達原価率 (b)	0.35	0.37	△ 0.02
預金等利回	0.12	0.11	0.01
債券利回	0.14	0.18	△ 0.04
外部負債利回	0.66	0.79	△ 0.13
経費率	0.08	0.08	△ 0.00
総資金利鞘 (a) - (b)	0.25	0.21	0.04

(注) 1. 預金等には、譲渡性預金を含んでおります。

2. 外部負債は、借入金、コールマネー、売現先勘定、債券貸借取引受入担保金、信託勘定借です。

自己資本比率(国内基準)の状況

(単位：百万円、%)

～ メ モ ～

【連結ベース】	2019年9月末	2019年3月末	増 減
(1) コア資本に係る基礎項目の額	1,587,523	1,559,049	28,474
(2) コア資本に係る調整項目の額	113,003	133,563	△ 20,560
(3) 自己資本の額 (1)-(2)	1,474,519	1,425,485	49,034
うち経過措置適用額	173,225	173,111	114
(4) リスク・アセット等の額の合計額	6,256,662	6,026,251	230,411
(5) 自己資本比率 (3)/(4)	23.56	23.65	△ 0.09

(単位：%)

【単体ベース】	2019年9月末	2019年3月末	増 減
自己資本比率	24.32	24.48	△ 0.16

中期経営計画における目標収益水準などの状況

～ メ モ ～

中期経営計画「SCBストラテジー2019」

2019年9月期実績

■ 目標収益水準

親会社株主に帰属する当期純利益
400億円程度

親会社株主に帰属する中間純利益
281億円（達成率70.3%）

■ 経営指標の維持すべき水準

連結自己資本比率（国内基準）
15%以上

連結自己資本比率（国内基準）
23.56%

配当可能限度額
2,000億円以上

配当可能限度額
3,439億円

（注）計画期間 2019年4月1日 ～ 2022年3月31日（3か年）

2020年3月期の業績予想

■ 業績予想

(単位：百万円)

【連結ベース】	2020年3月期予想	2019年3月期実績	増 減
経常利益	55,000	63,452	△ 8,452
親会社株主に帰属する 当期純利益	40,000	44,781	△ 4,781

～ メ モ ～

(単位：百万円)

【単体ベース】	2020年3月期予想	2019年3月期実績	増 減
経常利益	52,000	58,562	△ 6,562
当期純利益	38,000	42,286	△ 4,286

■ 自己資本比率（国内基準）の予想

(単位：%)

	2020年3月末予想	2019年3月末実績	増 減
連結自己資本比率	20%台	23.65	—

■ 1口当たり年間配当金の予想

(単位：円)

	2020年3月期予想	2019年3月期実績	増 減
一般普通出資配当金	3,000	3,000	—
特定普通出資配当金	1,500	1,500	—
優先出資配当金	6,500	6,500	—

(注) 中間配当は、「信用金庫法」および「協同組織金融機関の優先出資に関する法律」に中間配当の制度がないため、実施していません。

本資料には、将来の業績に関する記述が含まれております。こうした記述には、経営を取り巻く環境の変化などによる、リスクと不確実性が内包されております。将来の業績は、経営環境等の変化により予想と異なる可能性があることにご留意ください。

<お問い合わせ先>

信金中央金庫

総合企画部 IR広報室

電話: 03 (5202) 7700

FAX: 03 (3278) 7033

E-mail: s1000551@facetoface.ne.jp

URL: <https://www.shinkin-central-bank.jp/>